Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, insertis suo loco
Propositionibus à S. Sede Apostolica novissimè damnatis concinnata. Et
Per Casus Practicos exposita

Complectens LXXV. Casus Materiam de Conscientia, Legibus, Peccatis,
Fide, Spe, Charitate, Jure, Justitia, Restitutione, Contractibus, Judiciis &
Religione &c.

Jansen, Leonhard

Coloniæ Agrippinæ, 1744

Casus LVII. De Cambio, Locato, & Conducto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39867

C A S U S LVII.

De Cambio, Locato & Con-
ducto.

K Radus varia inita cambia: 1. Mannale. 2. Litterale. 3. Reale. 4. Siccum. 5. Francofurtense. 6. Ex cambio aliquid accipit, et si pecuniae ejus sint otiosae. 7. Aliquando plus, aliquando minus exigit, & contra prohibitionem Principis cambfatur. 8. Ejus famuli pecunias pro domino receptas, vel aliis solvendas permutant, iisdem cambiantur. 9. Domus, agros elocat. 10. Sed expensas rei locatae ferre renuit, nec tempore sterilitatis de pachta aliquid remittit. 11. 12. 13. Conductorem ante tempus ejicit, operam suam pluribus locat. 14. Famulis, quia ante tempus servitum suum deseruerunt, vel ab ipso dimissi sunt, nihil solvit. 15. Vel saltet subtrahit tempus absentiae & agritudinis, & tempus, quo ipse eis operas assignare noluit, vel non potuit. 16. Locationes sui antecessoris retractat. 17. 18. 19. Et pretium ob rei locata meliorationem auget. Pro Resol.

QUÆR. I. Quid & quotplex sit cam-
bium?

Res. 1. Cambium est permutatio pecuniarum cum lucro illius, qui in gratiam alterius pecuniam permutat; qui petit cambium, vocatur cambiatorius, qui dat, vocatur campsor; hic contractus perficitur mutua pecuniarum traditione; distinguitur praecipue à mutuo, quod in mutuo derur pecunia praesens pro futura; & quia pecunia futura, si absit omne periculum, damnum, lucrum cesans, aut aliis titulus, non minus valet quam

R r 2 præ.

præsens, idèò in mutuo nihil suprà summam mutuatam peti potest; in cambio autem datur pecunia vel præsens pro præsenti, sed in alia specie, vel datur in alio loco, & propterea lucrum licetè accipi potest, uti jam dicetur.

2. *R. 2.* Cambium præcipue est quadruplex: Cambium manuale, cambium per litteras, cambium reale, cambium siccum vel fictum.

1. Cambium manuale, quod etiam minutum dicitur, est, quando in præsenti de manu ad manum pecunia permittatur, v. g. major pro minori, argentea pro aurea, nova pro antiqua, patria pro peregrina, &c. Hoc cambium est licitum, dummodo servetur justum cambii pretium à lege vel communi prudentum æstimatione taxatum; ratio est, quod industria, quam habet campsor in habenda & numeranda omnis generis pecunia, sit pretio æstimabilis, campsario utilis; item una pecunia est magis commoda ad hunc vel illum locum, ad has vel illas merces, faciliusque huc & illuc transferri potest: ergo pro hoc justè aliquid exigi potest.

3. Cambium per litteras, seu ad locum pariter licitum est, cum scilicet campsor h̄c Coloniæ accipit pecuniam, quam per suum correspondentem obligatur solvere v. g. Romæ erga certum lucrum. Ratio est, quod hoc casu campsor pecuniam campsarii suo periculo & industriâ virtualiter transferat Romanum, hoc autem est utile & pretio æstimabile, sicut si operam suam locaret ad deferendam pecuniam Caji suo periculo personaliter Romanum, posset exigere pretium operæ & periculo æquipollens, sic & nunc pretium æquivalens virtuali translationi, quod tamen semper minus esse debet, quam si realiter transferretur.

3. Jus-

3. Justum pariter est cambium reale, quo 4.
campor in loco, ubi est, v.g. Coloniæ, dat
pecuniam campsario refundendam alibi, v.g.
Romæ, ubi campsarius pecunias habet, pro
nunc autem hīc indiget Coloniæ. Ratio est,
quia tunc campsor tantundem facit, ac si pecu-
niā Caii Romā transferret Coloniam, eīque
præsentem sisteret, quod certè est pretio di-
gnum.

4. Cambium siccum seu fictum est, quan- 5.
do fingitur aliquid ultra sortem accipi ratione
cambii, & reverà accipitur ex puro mutuo, adeó-
que est usura, ut si indigeas pecuniā Coloniæ,
& campsor non velit eam dare, nisi Francofur-
ti, ubi scit, te non habere nummos, neque
correspondentem, ut sic cogaris dare pretium
cambii pro tali loco. Eiusmodi cambium vide-
tur esse, quod vocatur Placentinum vel Vesun-
tinum ita dictum ab urbibus, in quibus primò
practicari cœpit; fit autem hoc modo: Titius
Vesuntii à campsole accipit 100. cum obligatio-
ne reddendi 110. Coloniæ, ubi Titius nec pecu-
niā, nec correspondentem habet; petit igitur,
ut campsor agat cum suo factore, quem habet
Coloniæ, ut debitum Titii in se suscipiat, sibi-
que per novas cambiales injungat solvere nomi-
ne suo campsori Coloniæ 120. quod vocatur
cambio cum recambio, quam praxin tanquam
scandalosam & charitati manifestè repugnan-
tem damnat Pius IV. apud Cherub. & Pius V.
apud Nav. c. 17. num. 200. Ratio est, quod
sinè justo titulo bis à Titio exigatur pretium
cambii; titulus enim, qui prætenditur, est vir-
tualis translatio pecuniæ, sed hīc pecunia Titii
Coloniæ virtualiter non transfertur Vesuntium,

Rr 3 quia

quia Titius ibidem nullam pecuniām nec correspondentem habet, nec ibi pecuniā indiget, ut supponitur, ergo.

6. 5. Cambium Francofurtense exercetur in hunc modum: Campsario exigenti cambium ad nundinas Francofurt. campsor prius numerat pecuniām, v. g. Coloniæ, eâ lege, ut campsarius suis sumptibus eandem in nundinis Francofurten-sibus rependat cum auctario, & quidem eò ma-jore, quò longius absunt nundinæ; hoc cam-bium, si non adsint alii tituli extrinseci, v. g. lucrum cessans, damnum emergens, periculum fortis. *Suar.* *Lug.* *Platel.* aliique vocant usura-rium. Rationem dant i. quia hic non est vir-tualis trajectio pecuniæ aut locatio operæ ad translatiōnē, quia campsarius ipse metet eam Francofurtum transfert. 2. Si non adsit titu-lus extrinsecus, videtur aliquid accipi pūrè ra-tione dilatæ solutionis vel distantiæ temporis; quò enim plus distant nundinæ, eò plus accipi-tur: sed accipere aliquid ratione dilatæ solutio-nis est usurarium, ut patet ex c. *consulit*, c. *in ci-vitate de usuris*, ergo. Econtra Molin. Less. Laym. hic num. 9. & alii apud *Castrrop.* d. 7. p. 7. num. 3. probabilius docent, cambium Francofurten-se esse justum, nec continere usuram, quia pecu-nia ante nundinas plus valet, quam tem-po-re nundinarum; nam ubi est major pecuniæ inopia & lucrandi opportunitas, ibi pecunia plurimæ estimatur, atqui quò magis distant nundinæ, eò major est inopia pecuniæ majorque op-por-tunitas lucrandi; in nundinis enim est abun-dantia pecuniarum, ideoque tunc minus valent, quam tribus mensibus antecedenter; nam pecu-niæ se hic habent velut merces, quæ, cùm abun-dan-